
 

 

 

 



 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

 
 



 

Denna rapport är en sammanställning över Malmö stads inköp av engångsartiklar av plast under år 2022. 

Statistiken är för perioden 2021-11-01 till 2022-10-31 för att den ska kunna användas i förvaltningarnas 

årsrapport. I rapporten presenteras antal inköpta artiklar, kostnad för inköpen samt klimatpåverkan, både 

för hela staden och på förvaltningsnivå. 

Inköpsstatistiken visar att Malmö stad år 2022 köpte in minst 49,3 miljoner engångsartiklar av plast till en 
kostnad av 35,9 miljoner kronor. Dessa engångsartiklar genererade vid tillverkning och avfallshantering en 
klimatpåverkan motsvarande drygt 1714 ton koldioxidekvivalenter. Resultatet får räknas som minst denna 
storleksordning då all användning inte kunnat kartläggas. 
 
Det totala antalet artiklar och kostnaden för stadens inköp av engångsartiklar av plast har minskat under 
2022 jämfört med 2021 (Tabell 1). Under 2022 kostade en artikel i snitt 0,73 kronor jämfört med 1,19 
kronor per artikel 2021. Klimatpåverkan har ökat trots att färre artiklar köpts. Detta antas bero på att det 
köpts in artiklar som har en större klimatpåverkan.   
 

 

 



 



 

 

Marin nedskräpning, mikroplast och plastens övriga negativa miljöeffekter är en av vår tids stora 

miljöutmaningar. Engångsartiklar av plast är en sekundär källa till mikroplast. När de hamnar i naturen 

eller i havet bryts de långsamt ner till mindre delar och blir till slut så kallad mikroplast.  

Plast är ett av de mest förekommande materialen i vår vardag. Globalt producerades 359 miljoner ton 

plast 2018, varav 62 ton i Europa och plastanvändandet förväntas öka ytterligare (PlasticsEurope, 2019). 

Bara 14 procent av all plast återvinns globalt idag – i Sverige återvanns 34 procent av plastförpackningarna 

år 2020. Plasten återfinns överallt i samhället: i leksaker, elektronik, bilar, engångsförpackningar, inom 

vården, inom bygg- och konstruktionssektorn och i många andra produkter. Förpackningar utgör det 

största användningsområdet av plast, vilket har lett till en stor ökning av plastavfall. 

EU:s engångsplastdirektiv 

Regeringen vill se ett hållbart användande av engångsplast och fattade den 3 november 2021 en rad beslut 

som innebär att Sverige genomför EU:s engångsplastdirektiv samt vidtar ytterligare några nationella 

åtgärder. Det handlar om produkter som inte ska finnas på marknaden framöver, att ersätta med bättre 

alternativ, att öka återvinningen samt att vidta åtgärder som minskar nedskräpningen. 

Under 2022 förbjöds i och med EU-direktivet, användning av konfetti av plast utomhus samt så förbjöds 
bomullspinnar (tops), sugrör, bestick och ätpinnar, omrörare för drycker, ballongpinnar och tallrikar av 
plast. Även matlådor för snabbmat som innehåller expanderad polystyren förbjöds.  
 

Malmö stads arbete 

Kommunfullmäktige i Malmö stad fattade under 2016 ett beslut om att nämnder som handlar upp och 

hanterar mikroplastprodukter inom sin verksamhet ska verka för en utfasning genom om möjligt ersätta 

med alternativa miljövänligare alternativ.  

Malmö stad har under de senaste åren arbetat aktivt med att fasa ut plast genom upphandling. Under 2022 

fick staden bland annat ett nytt avtal för kontorsmaterial. I detta avtal har produkter med mer återvunnet 

material tagits in och pennor som saknar refill har tagits bort.    

Även i avtal vars statistik inte syns i denna uppföljning har krav som minskar plast gjorts. Bland annat har 

glitter av plast byts ut mot bionedbrytbart glitter i stadens avtal för skapandematerial. I avtal för blommor 

ställs krav på att all oasis ska vara nedbrytbar och att cellofan inte ska användas. När det kommer till 

konferensanläggningar ska inga engångsartiklar användas vid servering av mat och fika. I flera 

upphandlingar har även krav på förpackningsmaterial ställts.    

 

Denna rapport fokuserar på engångsartiklar av plast, inköpta under 2022 i Malmö stad. Statistiken är för 
perioden 2021-11-01 till 2022-10-31 för att den ska kunna användas i förvaltningarnas årsrapport. Syftet 
med rapporten var att kartlägga vilka typer av engångsartiklar som används av Malmö Stads verksamheter 
och i vilken omfattning. Sammanställningen är tänkt att kunna utgöra ett underlag vid kommande arbete 
med framtagande av förslag på åtgärder för minskade inköp av engångsartiklar av plast inom kommunen. 
 



 



Vid granskning av inköpta artiklar på förvaltningsnivå är det av vikt att inte endast titta på siffrorna utan 
även på hur det ser ut i verksamheterna. Det kan finnas artiklar, exempelvis inom kategorin påsar och 
säckar, som köps in via en annan förvaltning och därför inte syns i statistiken. Det är därför av stor vikt att 
arbetet görs tillsammans för att minska vår plastanvändning.  
 
Miljöförvaltningen och stadskontorets upphandlingsenhet har som ambition att en gång per år 
sammanställa stadens inköp av engångsartiklar av plast. Detta kommer publiceras på miljöbarometern. 
Denna rapport kan ses som ett första steg i stadens arbete för att minska mängden engångsartiklar. 
Tidigare har statistik och rapporter för åren 2019 till 2021 tagits fram.  

 

 
Kartläggning av vilka typer av engångsartiklar som användas av Malmö stads verksamheter genomfördes 
med hjälp av inköpsstatistik. Inköpsstatistiken har erhållits av berörda leverantörer (Procurator AB, 
OneMed Sverige AB, Lyreco Advantage Sweden AB samt serviceförvaltningen). Statistiken är för 
perioden 2021-11-01 till 2022-10-31.  
 
I slutet av mars 2020 bilades Oac:en, Operativa anskaffningscentralen (OAC), som en följd av 
coronapandemin. Oac:en har haft i uppdrag att se till att verksamheterna i staden har den 
skyddsutrustning och det skyddsmateriel som behövs för att hålla smittan nere. De har varit en del av 
serviceförvaltningen. Oac:en avvecklades i november 2021. 
 
Sannolikt köps en del engångsartiklar in utanför ramavtal. Dessa hamnar utanför statistiken. Artiklar som 
köps in från avtal utanför Malmö stads egna avtal finns inte med i statistiken. Det finns förmodligen även 
fler engångsartiklar av plast än dem som utredningen lyckats identifiera. Statistiken inkluderar inte 
produkter som förbrukas genom inköp av tjänster, så som exempelvis catering. Resultatet kan därför 
tolkas som att det är minst denna mängd som köps in.  
 
Klimatpåverkan av stadens förbrukning av engångsmaterial beräknades med hjälp av beräkningsfaktorer 
hämtade från litteraturen (Miljöpåverkan av avfall, IVL 2010). Vikt på artikel har i vissa fall uppskattats 
vilket gör att felkällor kan förekomma. Vid beräkning har antagande gjorts att hela produkten bestått av 
plast vilket i vissa fall kunnat medföra en större klimatpåverkan än det faktiska värdet. Vid beräkning av 
klimatpåverkan för artikeln Longopac har en uppskattning gjorts att en rulle räcker till cirka 90 påsar.  
 
 
 
  



 



 

 

 

Inköpsstatistiken visar att Malmö stad år 2022 köpte in minst 49,3 miljoner engångsartiklar av plast till en 
kostnad av 35,9 miljoner kronor. Dessa engångsartiklar genererade vid tillverkning och avfallshantering en 
klimatpåverkan motsvarande drygt 1714 ton koldioxidekvivalenter. (Figur 1) 
 
 
 
  



 



 

 

 
 

 

 
Det största antalet av engångsartiklar av plast utgjordes av handskar, 29,7 miljoner stycken. Därefter följde 
inköp av påsar och säckar, 8,5 miljoner stycken och munskydd, 3 miljoner stycken. (Figur 2) En fullständig 
tabell över antal inköpta engångsartiklar finns i bilaga 1. I bilaga 2 finns antal inköpta engångsartiklar på 
förvaltningsnivå.   
  



 



 
 

 

 

Av den totala kostnaden för engångsartiklar av plast stod handskar för den största delen på 24,4 miljoner 
kronor. Därefter följde inköp av munskydd, 4,8 miljoner kronor och påsar och säckar, 4,3 miljoner 
kronor. (Figur 3) En fullständig tabell över kostnad för inköpta engångsartiklar finns i bilaga 1. I bilaga 2 
finns kostnad för inköpta engångsartiklar på förvaltningsnivå.   
  

Handskar

Munskydd 

Påsar och säckar

FörklädeSkumtvättlapp

 -   kr

 10000 000 kr

 20000 000 kr

 30000 000 kr

 40000 000 kr

 50000 000 kr

 60000 000 kr

 70000 000 kr

KOSTNAD FÖR INKÖPTA ARTIKLAR 2022



 



 
 

 

 

Av den klimatpåverkan som orsakades under livscykeln av de engångsartiklar av plast som köptes in under 

2022 stod påsar och säckar för 37 % av påverkan, 638 ton koldioxidekvivalenter. Därefter följde handskar, 

35 % av påverkan, 595 ton koldioxidekvivalenter och skoskydd, 16 % av påverkan, 282 ton 

koldioxidekvivalenter. (Figur 4) En fullständig tabell över klimatpåverkan från inköpta engångsartiklar 

finns i bilaga 1.  

Utöver klimatpåverkan bidrar också produktion och avfallshantering av engångsartiklar till utsläpp av 

kväveoxider och kolväten och ökar risken för nedskräpning och spridning av bland annat plast i vatten 

och på land.  
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Det totala antalet artiklar och kostnaden för stadens inköp av engångsartiklar av plast har minskat under 

2022 jämfört med 2021 (Tabell 1). Klimatpåverkan har ökat trots att färre artiklar köpts in. Detta antas 

bero på att det köpts in artiklar som har en större klimatpåverkan.   

År Antal Kostnad Klimatpåverkan 

2019 41,3 miljoner 13,6 miljoner kronor 1704 ton koldioxidekvivalenter 

2020 54,9 miljoner 52 miljoner kronor 1809 ton koldioxidekvivalenter 

2021 56,9 miljoner 67,9 miljoner kronor 1539 ton koldioxidekvivalenter 

2022 49,3 miljoner 35,9 miljoner kronor 1714 ton koldioxidekvivalenter 

 

Kostnader 

Kostnaden för inköpta artiklar har minskat avsevärt under 2022 jämfört med 2021. En anledning till detta 

tros bero på att kostnaden för artiklar 2020 och 2021 var väldigt hög till följd av coronapandemin. Under 

2022 kostade en artikel i snitt 0,73 kronor jämfört med 0,95 kronor år 2020 och 1,19 kronor 2021. År 

2019 kostade en artikel 0,33 kronor. Förutom att coronapandemin påverkat kostnaden har Malmö stad 

sedan 2019 upphandlat artiklar av bättre material, som ibland är lite dyrare. Tillexempel har handskar av 

vinyl (pvc) bytts ut mot handskar av nitril för att minska hälsopåverkan för de som använder handskarna.    

Antal 

Det totala antalet inköpta engångsartiklar har minskat under 2022. Det kan bero på ett mindre behov av 

engångsartiklar då pandemin inte längre har en lika stor påverkan på stadens verksamheter. Det skulle 

även kunna bero på att artiklar som lagrats under 2020 och 2021 använts under 2022. 

Den största ökningen i antal köpta artiklar ses för skoskydd och skumtvättlappar. Det köptes in mer än 

2 000 000 fler av både skoskydd och skumtvättlappar under 2022 jämfört med under 2021. Procentuellt 

har inköp av skoskydd, besöksrock, skumtvättlappar och lock till engångsartiklar ökat mest. Ökningen för 

samtliga av dessa artiklar, utom skumtvättlappar, tros beror på ett ändrat beteende under 2022 jämfört 

med 2021 som till större del präglades av coronapandemin.  

Det har skett en stor förändring i vilka påsar och säckar som köps in. Bland annat har inköp av 

matavfallssäck och longopac minskat kraftigt. Att inköp av matavfallssäckar minskat beror på att påsar av 

papper nu mer används istället för plast.   

Vid granskning av inköpta artiklar kunde vi se att det köpts in plastfilm av PVC-material, även om det inte 

ska finas på avtal. Även kaffemuggar av plast, vilket inte köptes in alls under 2021, hade köpts in. Malmö 

stad kommer titta närmre på detta.  

Precis som under 2021 köptes inga skäggskydd av engångsplast in under 2022. Under 2022 köptes inte 

heller sugrör eller bestick av engångsplast. Detta är en direkt följd av EU-direktivet om engångsplast. Som 

en följd av nytt avtal för kontorsmaterial minskade antalet inköpta pennor utan refill från 739 306 stycken 

2021 till 147 stycken 2022.  

 

 



 



 



 



 

 

 



 



 

  



 



 

 

  



 



 

 

 



 



 

 

 
  



 



 

 

 

 
  



 



 

 

 

 

  



 



 

 

 

 
  



 



 

 

  



 



 

 
  



 



 

 
  



 



 

 
  



 



 

 
  



 



 

  



 



 

 
  



 



 

 
  



 



Stadsrevisionen har inte köpt in några engångsartiklar av plast år 2022. 

 

 
 


